



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 乾 汽船 株式会社

コード番号 9113 URL <http://www.inuishop.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 乾 新悟

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長

(氏名) 乾 隆志

TEL 03-3548-3270

四半期報告書提出予定日 平成25年8月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	3,956	25.8	△462	—	△468	—	△421	—
25年3月期第1四半期	3,145	△9.5	△447	—	△596	—	△400	—

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 △86百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △590百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	△14.33	—
25年3月期第1四半期	△13.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	29,199	18,682	63.6	631.55
25年3月期	28,777	18,768	64.8	634.48

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 18,573百万円 25年3月期 18,660百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	0.00	0.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※平成26年3月期の配当予想額につきましては、未定であります。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,300	28.6	△800	—	△900	—	△400	—	△13.60
通期	18,400	46.8	△600	—	△700	—	200	—	6.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	29,429,335 株	25年3月期	29,429,335 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	19,460 株	25年3月期	19,460 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	29,409,875 株	25年3月期1Q	29,409,875 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を完了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、[添付資料] 2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成25年4月1日～平成25年6月30日）の国内経済は、政府の金融・財政政策を背景とした景気回復への期待や、円高の是正による輸出環境の改善により緩やかな回復基調となりました。一方で、世界経済は、米国において雇用改善の兆しが見られるなど復調の気配が濃くなってきていますが、債務国問題の懸念から抜け出せない欧州経済に加えて、中国経済の成長率が鈍るなど、景気下押しのリスクを含んだ状況にあります。

海運業を取り巻く環境としましては、当社が主力とするハンディサイズばら積み船は、老齢船の解撤処分が進み、世界的な船腹量は微減となりましたが、ハンディマックス以上の中・大型船においては、解撤数を上回る竣工が続いており、船腹需給は緩和の基調が続いております。ハンディサイズばら積み船の運賃・用船市況は、前年度第1四半期から続く下落基調に底打ち感が見られるものの、依然として採算を割り込む低い水準に留まっております。

その中において当社の業績は、効率的な配船を引き続き追求すると共に、減速航海による燃料費コストの削減を積み重ねましたが、市況の低迷による収益の減少をカバーするには至らず、当四半期は赤字となりました。

具体的な数字といたしましては、当第1四半期連結累計期間（平成25年4月1日～平成25年6月30日）の連結売上高は3,956百万円（前年同期比811百万円の増加）、営業損失は462百万円（前年同期比15百万円の拡大）、経常損失は468百万円（前年同期比127百万円の縮小）、四半期純損失は421百万円（前年同期比20百万円の拡大）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は29,199百万円となり、前連結会計年度末に比べ421百万円の増加となりました。主な要因は現金及び預金の減少966百万円、海運業未収金の増加148百万円、有価証券の増加100百万円、新造船2隻の建造などにもなう有形固定資産の増加1,126百万円等によるものです。

負債は10,517百万円となり、前連結会計年度末に比べ507百万円の増加となりました。これは主に海運業未払金の増加642百万円、短期借入金の増加54百万円、長期借入金の減少82百万円等によるものです。

純資産は18,682百万円となり、前連結会計年度末に比べ86百万円減少しました。これは主に利益剰余金の減少420百万円、その他有価証券評価差額金の増加125百万円等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の実績につきましては上述の通り赤字決算となりましたが、第2四半期も引き続き第1四半期と同水準の厳しい市況が継続することを想定しております。また、第3四半期以降につきましては、新造船の竣工数が低下し同時に解撤が順調に進行することを前提に、船腹需給は引き締まり用船市況は徐々に回復することを想定しております。

為替レートについては、足元レートを参考にしつつ、円高に振れた場合に備える為、1ドル95円を業績予想の前提としております。

以上の前提で、当期の連結業績につきましては、以下の通り予想しております。

売上高18,400百万円、営業損失600百万円、経常損失700百万円、当期純利益200百万円

配当金については、配当性向を通期の利益の20%を目安として、資産の売却損益ならびに投資計画を加味して株主に配分することを基本方針としております。具体的な配当金額については、業績の推移を見つつ決定させていただきます。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,370,726	4,404,337
海運業未収金	809,372	957,552
有価証券	—	100,000
貯蔵品	987,940	888,957
繰延及び前払費用	290,672	360,354
未収還付法人税等	3,911	11,571
その他	668,249	627,065
流動資産合計	8,130,873	7,349,838
固定資産		
有形固定資産		
船舶（純額）	13,129,662	12,843,839
その他（純額）	1,350,282	2,762,704
有形固定資産合計	14,479,945	15,606,543
無形固定資産		
投資その他の資産	99,907	93,714
投資有価証券	5,000,423	5,027,658
長期預金	690,973	724,563
その他	375,315	396,990
投資その他の資産合計	6,066,712	6,149,212
固定資産合計	20,646,565	21,849,470
資産合計	28,777,438	29,199,309
負債の部		
流動負債		
海運業未払金	1,000,877	1,643,394
短期借入金	1,012,718	1,067,144
賞与引当金	23,452	6,003
その他	474,931	421,914
流動負債合計	2,511,980	3,138,456
固定負債		
長期借入金	6,217,703	6,135,521
退職給付引当金	27,596	—
特別修繕引当金	256,929	281,627
その他	994,861	961,462
固定負債合計	7,497,091	7,378,612
負債合計	10,009,072	10,517,068

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,351,682	3,351,682
資本剰余金	2,098,314	2,098,314
利益剰余金	12,133,736	11,712,786
自己株式	△6,320	△6,320
株主資本合計	17,577,414	17,156,464
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	127,422	253,023
繰延ヘッジ損益	△136,385	△36,625
為替換算調整勘定	1,091,564	1,201,028
その他の包括利益累計額合計	1,082,601	1,417,425
新株予約権	108,350	108,350
純資産合計	18,768,366	18,682,240
負債純資産合計	28,777,438	29,199,309

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高		
海運業収益及びその他の営業収益	3,145,051	3,956,596
売上原価		
海運業費用及びその他の営業費用	3,350,062	4,176,767
売上総損失(△)	△205,010	△220,171
一般管理費	242,021	241,940
営業損失(△)	△447,032	△462,111
営業外収益		
受取利息	3,497	14,733
受取配当金	27,240	24,055
保険解約返戻金	35,991	—
船舶燃料受渡精算金	34,379	70,958
その他	552	9,659
営業外収益合計	101,662	119,407
営業外費用		
支払利息	26,858	58,538
為替差損	138,255	19,182
船舶燃料受渡精算金	67,930	13,939
有価証券運用損	18,396	32,250
その他	13	2,239
営業外費用合計	251,453	126,149
経常損失(△)	△596,824	△468,853
特別利益		
固定資産売却益	—	6,153
投資有価証券売却益	—	20,430
特別利益合計	—	26,583
税金等調整前四半期純損失(△)	△596,824	△442,269
法人税、住民税及び事業税	16,624	950
法人税等調整額	△212,708	△21,857
法人税等合計	△196,083	△20,907
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△400,740	△421,362
四半期純損失(△)	△400,740	△421,362

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△400,740	△421,362
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△153,373	125,600
繰延ヘッジ損益	△36,841	99,759
為替換算調整勘定	—	109,463
その他の包括利益合計	△190,215	334,824
四半期包括利益	△590,955	△86,537
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△590,955	△86,537

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、外航海運業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。